



Российская Федерация  
**Республика Карелия**

## **ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ**

### **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 29 марта 2021 года № 102-П

г. Петрозаводск

#### **О внесении изменений в постановление Правительства Республики Карелия от 16 мая 2014 года № 152-П**

Правительство Республики Карелия **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в Положение о порядке и условиях направления органами службы занятости незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, утвержденное постановлением Правительства Республики Карелия от 16 мая 2014 года № 152-П «Об утверждении Положения о порядке и условиях направления органами службы занятости незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность, для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2014, № 5, ст. 793; 2016, № 2, ст. 251), следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Профессиональное обучение незанятых пенсионеров осуществляется по востребованным на рынке труда профессиям (специальностям), а также на основании письменных обращений работодателей по иным профессиям (специальностям).»;

2) в пункте 3 слова «уполномоченным органом или государственными казенными учреждениями службы занятости населения Республики Карелия» заменить словами «Государственным казенным учреждением Республики Карелия «Центр занятости населения Республики Карелия»;

3) в пункте 6:

в абзаце первом слова «центр занятости населения» заменить словами «территориальное подразделение центра занятости населения (далее – территориальное подразделение ЦЗН)»;

в абзаце втором слова «Центр занятости населения» заменить словами «Территориальное подразделение ЦЗН»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) о плановой численности учебных групп, формируемых центром занятости населения для профессионального обучения, и о количестве свободных мест в данных учебных группах (по состоянию на момент представления информации);»;

4) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. В случае выбора незанятым пенсионером профессии (специальности), требующей прохождения обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования) (далее – медицинское освидетельствование), территориальное подразделение ЦЗН направляет незанятого пенсионера на медицинское освидетельствование.

Оплата медицинского освидетельствования осуществляется центром занятости населения за счет средств бюджета Республики Карелия, предусмотренных на мероприятия по содействию занятости населения, в соответствии с договором между центром занятости населения и медицинской организацией или посредством компенсации расходов на оплату медицинского освидетельствования незанятого пенсионера.

Компенсация расходов на оплату медицинского освидетельствования осуществляется на основании подтверждающих указанные расходы документов, выданных медицинской организацией, проводившей медицинское освидетельствование. Документы представляются незанятым пенсионером в территориальное подразделение ЦЗН до начала профессионального обучения.

Выплата компенсации расходов на оплату медицинского освидетельствования производится центром занятости населения в течение двадцати дней со дня представления незанятым пенсионером документов, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта.»;

5) в пункте 7:

в абзаце первом слова «центр занятости населения» заменить словами «территориальное подразделение ЦЗН»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, либо документы, их заменяющие;»;

в абзаце шестом слова «центром занятости», «уполномоченным органом» заменить соответственно словами «территориальным

подразделением ЦЗН», «органом исполнительной власти Республики Карелия, уполномоченным в области содействия занятости населения»;

б) в пункте 8:

в абзаце первом слова «центром занятости населения» заменить словами «территориальным подразделением ЦЗН»;

в подпункте «б» слова «центр занятости населения» заменить словами «территориальное подразделение ЦЗН»;

7) в пункте 9 слова «центр занятости населения» заменить словами «территориальное подразделение ЦЗН»;

8) в приложении:

слова «государственного казенного учреждения службы занятости населения Республики Карелия» заменить словами «центра занятости населения»;

после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

слова «или документа, ее заменяющего» заменить словами «и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, либо документы, их заменяющие».

Исполняющий обязанности  
Главы Республики Карелия



А.Е. Чепик